B. - Au fig.

. "Pleinement (p. ironie)" : Hé ! tais toy, tays [toy], je t'em prie Tu es ung tres homme de bien, Voire *loing*. (Pouvre peuple H., c.1450-1492, 192).

. *Voir loin*. "Avoir une vision à long terme" : Car ceulx d'Angleterre qui se trouvoient à son conseil, par especial à leur parlement (qui est comme troys Estatz) se trouvèrent plusieurs sages personnages et qui veoyent *loing* et n'avoient point de pension comme les autres. (COMM., II, 1489-1491, 245).

. En partic. [De Dieu] : Ce contrait vint a Berinus et le salua moult haultement et lui dist : "Cilz sires qui hault siet et *loing* voit, et qui congnoist les cuers de tous, il vous otroit joye et santé, car mestier en avez, si comme je voy..." (Bérinus, I, c.1350-1370, 52). Mais cils qui haut siet et *loing* voit, Qui tout gouverne et tout pourvoit, Ceste traïson plus celer Ne volt, eins la fist reveler Et si generaument savoir Qu'il perdirent corps et avoir. (MACH., J. R. Nav., 1349, 145). Dieu, qui hault siez et *loing* vois, Com tu es en bonté parfaiz ! (Mir. Amis, c.1365, 44).

- [Avec une valeur proche de l'adj. ; d'une pers.] "Comme absent, plongé dans les pensées" : Si leur ouï compter maintes nouvelles Lez une couche, Et je fu *loing*, pensif, triste et farouche

Comme celui que Dueil espoint et touche, Sans yeulx mouvoir et sans ouvrir la bouche (CHART., D. Fort., 1412-1413, 158).

- Loc. *Près et loin/loin ou près/autant loin que près*. "En tous lieux, partout ; d'une manière ou d'une autre" : Et de ma douceur que tu sens, Qui moult est plus douce qu'ensens, L'adouci, le conforte et l'oing, S'il le dessert, soit près ou loing. (MACH., R. Fort., c.1341, 82). Et s'il vous plaist que je doie faillir à la joie que j'ay tant convoitie, Il me plaist bien, car je vueil obeïr à vous toudis, loing et près, quoy c'on die. (MACH., L. dames, 1377, 144). ...car le tresor commun ne la puet servir qu'environ elle, mais celui de bonne renommee lui sert et près et loing, qui eslieve son honneur par toute la terre. (CHR. PIZ., Trois vertus W.H., c.1405, 42). LE JUIF. (...) Ce Nicolas si fait merveilles. (...) Aux sours il refait les oreilles, Contrefaictz il fait droit aller (...). Qui luy fait regretz, Autant loings que près, Donne ces soulas. (Mir. st Nic. juif, c.1480-1500, 79). Au seurplus, je croy que bon est De parlementer aux Anglois ; On pourra savoir loing ou près De leur secret, comme je crois (Myst. siège Orléans H., c.1480-1500, 259). ...nous avons bon espoir Qu'il en sera parlé a james De noz tres hault et puissant fais, A vostre louenge et honneur, Et que, qui soit ou loing ou près, Luy montrons nostre valleur (Myst. siège Orléans H., c.1480-1500, 303). Or a Nostre Seigneur, tout à ung coup, fait cheoir si grant et sumptueux edifice, ceste puissante maison, qui a tant soustenu de gens de bien et nourriz, et tant esté honorée et près et loing et par tant de victoires et gloires que nulle autre à l'environ n'en receût autant en son temps. (COMM., II, 1489-1491, 157). Chier frere, sans plus de langaige, Quant il vous plaira vous yrez Et, près ou loing, l'eremyage Ainsi que voudrez parferrez. (LA VIGNE, S.M., 1496, 375).